Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 17 de dezembro de 2025 Ano XIII - Edição nº 01784 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9210AD5E3920097216D56314C52968D7

quarta-feira, 17 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01784 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• ATA DE JULGAMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº033/2025

• ATO DE AUTORIZAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº033/2025

• EXTRATO DO CONTRATO Nº162/2025

• EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº137/2024.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9210AD5E3920097216D56314C52968D7

quarta-feira, 17 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01784 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Dispensa

ATA DE JULGAMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Município de Buerarema/BA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2025

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de iluminação natalina destinada a
ornamentação durante os festejos natalinos no ano de 2025 do Município de Buerarema/BA.

I. ABERTURA

Às 10hs00min do dia 25/11/2025, na Sala das Sessões da Prefeitura Municipal de Buerarema/UF,
reuniram-se o agente de contratação e a equipe de apoio , para, em face do Edital de Dispensa de
Licitação nº 033/2025, publicado no Diário Oficial do Município (DOM), edição nº 01769, analisar e
julgar a proposta apresentada, pela empresa DC MAX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.

II. CONDIÇÕES PRELIMINARES:

Foi publicado, no Diário Oficial do Município (DOM), com o fito de ampliar a captação de propostas,
Edital de Chamamento de Dispensa de Licitação, no dia 19/11/2025, com prazo de 03 (três) dias úteis
para apresentação, pelos interessados, de novas propostas.
No fim do prazo de apresentação, dia 24/11/2025, observou-se a apresentação de 01 proposta, pela
empresa DC MAX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.

III. ANÁLISE DAS PROPOSTAS APRESENTADAS:

A proposta apresentada está em conformidade com o solicitado pela administração.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

559CC80433848EA0A17D67A384729F87

quarta-feira, 17 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01784 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 17 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01784 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

IV. JULGAMENTO:

Em face da análise da proposta apresentada, verificamos que a que apresentou a melhor proposta
para a administração pública foi a empresa DC MAX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº
96.820.147/0001-05, com o valor total de R$ 61.482,70 (sessenta e um mil quatrocentos e oitenta e
dois reais e setenta centavos), o que reforça a compatibilidade com o art. 75, inciso II, da Lei
14.133/21.

Marcella Costa de Souza Lins

AGENTE DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

559CC80433848EA0A17D67A384729F87

quarta-feira, 17 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01784 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 17 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01784 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema
Dispensa

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Assunto: Autorização de Dispensa de Licitação para contratação de empresa para
aquisição de iluminação natalina destinada a ornamentação durante os festejos natalinos no
ano de 2025 do Município de Buerarema/BA.
Processo Administrativo: 179/2025
Dispensa de Licitação: Nº 033/2025

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação,
que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela
justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço;

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que
comprovam que o contratado possui habilitação mínima para fornecimento dos produtos,
conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO o PARECER JURIDICO opinando pelo cumprimento das exigências
legais e dos requisitos mínimos para a contratação e a conclusão da Agente de Contratação;

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII
da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2025, nos
termos descritos abaixo:

Objeto:“Contratação de empresa para aquisição de iluminação natalina destinada a
ornamentação durante os festejos natalinos no ano de 2025 do Município de Buerarema/BA”

Contratado: DC MAX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 96.820.147/0001-05

Valor Total: R$ 61.482,70(sessenta e um mil quatrocentos e oitenta e dois reais e setenta
centavos)

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao ato, em atendimento ao
preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021.

BUERAREMA-BA, 01 de dezembro de 2025.

Atenciosamente,

Gerivaldo Souza Freitas
PREFEITO MUNICIPAL

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94A3A60B1798134EB9F48405EE4B365E

quarta-feira, 17 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01784 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 17 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01784 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

CNPJ Nº 13.721.188/0001-09

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2025

EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo:179/2025 Contrato: 162/2025. Contratante: Município de Buerarema/BA.

Contratada: DC MAX COMÉRCIO E SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA Objeto: Contratação de

empresa para aquisição de iluminação natalina destinada a ornamentação durante os festejos

natalinos no ano de 2025 do Município de Buerarema/BA. Vigência:12 meses. Valor Global: R$

61.482,70 (sessenta e um mil quatrocentos e oitenta e dois reais e setenta centavos). Certifico para

fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal devidamente divulgado com publicação

no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis e no Diário Oficial do Município. Buerarema/BA, 01 de

Dezembro de 2025 - Gerivaldo Souza Freitas - Prefeito Municipal.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E4C174E7BEA909DD4D1CFB71C050DFB2

quarta-feira, 17 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01784 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 17 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01784 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 04 AO CONTRATO Nº 137/2024

VINCULADO AO CREDENCIAMENTO Nº 0002/2024

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – BAVIL-BAHIA PEÇAS E

SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 33.970.807/0001-06– OBJETO: Prestação de Serviços de manutenção da frota

veicular municipal, através de manutenção preventiva, corretiva e de reparo de veículos automotores,

com reposição eventual de peças( inclusive pneus) e acessórios, pertencentes à Prefeitura Municipal

de Buerarema; Data do Termo Aditivo:17/12/2025; Valor do Termo Aditivo R$70.177,13 (setenta mil

cento e setenta e sete reais e treze centavos). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme

determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco)

dias úteis. Buerarema/BA, 17 de Dezembro de 2025– Gerivaldo Souza Freitas – Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9210AD5E3920097216D56314C52968D7

		2025-12-17T15:56:45-0300